rolus Borromaeus in suo Concilio Mediolanensi, torque alii Ecclesiarum Principes, cum Concilis suis, similiter Clericis veterantes, non solum iis lusibus ludere, sed & ludentium spectatores esse ( id est ex proposito, absque necessitate adire domos, aut societas ludentium, in iisque morari ut eos spectacula pascant oculos suos ) è quod utique tales spectatores ludis illis concilient authoritatem, suaque illa presentia insinuent à se non improbari, sed approbari vetitos illos ludos, dum dignos censent ut recreacionis causâ ab ipsis spectentur.

Quale verò peccatum sit iis ludere, vel 603 ludentium spectatores esse, difficile est, imò periculorum generali id regulâ definire, si cut & de aliis ejusmodi multis. Nec propterè non cavendum, quia non semper mortale peccatum. Cùm timoratae animæ illud sufficere debeat, quod eo ipso sit contra Deum, quo peccatum. Quippe, ut sapienter S. Franciscus Salesius, *regula sine exceptione est, nihil contra Deum.* Cui hoc curæ non est, paulatim decidet, & paulatim evometur ex ore Dei, uti to. I. pluribus argumentis probavi.

Cæterū dubitari non potest, multa peccata mortalia in ludis illis frequenter committi. 1°. per enormem, seu nimis magnam in illis temporis jacturam, quam cum sanctis Patribus redarguit S. Antoninus : *O quam male poterunt reddere rationem Deo de tempore, qui rato die ludum, & aliquando etiam noctem adjungunt circa ludum immorantes.* 2°. per dissipationem rei familiaris, è quod aleatores ingentes sèpè summas periculo exponant, imò paucarum horarum spatio patrimonium suum fœdè diminuant, in familie sue ruinam, rerumque in ea necessariarum jacturam. Et hinc 3°. per uxoris, filiorum, parentum maledicta in caput ludentium, quorum ipsi causa sunt. 4°. per gravem officiorum magni momenti neglectum. 5°. per neglectum diuinorum, violationemque festorum, in quibus maximè ludendo plura plerunque peccata & graviora committunt, quam sacerdotum colerent, quod est festa uiuare, inquit S. Antoninus. 6°. per tantum tamque tenacem ad ludos illos affectum, ut si cut plurimorum Deus venter est, sic & plurimorum Deus videatur esse ludus; utpote in quo finem suum ultimum constituant, propter ludum violare non veriti mandata graver obligantia. 7°. per fraudes & dolos, qui frequenter committuntur in ludis. 8°. per rixas, contumelias, blasphemias, desperationes, in quas plerunque prorumpunt, qui in ludo perdunt. 9°. per violentas attractions aliorum ad continuandum ludum. Non raro enim fit quod quasi violenter trahit unus alium ad ludum, vel volentem recedere, invium tenet ( ait S. Antoninus. ) 10°. per contemptum legum ecclesiasticarum & ciuilium, ludos illos prohibentium, &c.

Ggg 2

Tom. II.

**605** Addit tamen S. Antoninus, quod *ludere quid modicum, ut pueri faciunt, vel ob recreationem, & moderatè, non videtur mortale*; licet aleæ defervire, id est frequenter esse redditum isti ludo, ex cupiditate lucri, mortale sit: utpote dictis legibus, sub gravibus peccatis vetitum. Imò vel semel aleis, aut chartis ludere ex cupiditate lucri notabilis, mortale censet sanctus ille Archiepiscopus Florentinus; sicut (inquit) *vixit ebrætatis cui ludus aquaparatur in pena etiam semel commissum adverteat, est mortale.*

**606** Ex omnibus suprà dictis satis appetat, Principum, & Episcoporum Decretis merito graviter culpari, & puniri eos, qui domos tenent paratas ad recipiendum aleatores, & non sine magna ratione S. Carolum Borromaeum in Instruēt. Paſt. p. 2. c. 16. inter occasiones, quæ suâ naturâ trahunt in peccatum mortale, non solum recensere artem profiteri tabellis chartaceis, vel aleis ludendi, sed etiam domum tenere in hunc finem aliis paratam. Et S. Bernardinus Senensis ferm. 33. in Dom. 5. Quadrag. dicit, quod tales absolvendi non sint, donec removeant dominum a tali pessimo usu ludandi; & impossibile est ipsum salvare, nisi relinquat illas suas artes maledicetas.

## CAPUT LV.

*Injustitia quatuor ex capitibus committitur in ludo.* 1°. *ratione inqualitatis.* 2°. *ratione fraudis.* 3°. *ratione coactionis.* 4°. *ratione impotentia alienandi quod ludo exponiur.*

**607** **R**atione inqualitatis, duobus potissimum casibus injustitia committitur. Primus est, dum quispiam certò sciens, se ludendi peritiâ notabiliter exceedere alterum, equidem ludit, filens excessum illum. Tametsi enim Dicatillo disp. 5. de lud. sentiat peritiorem, seclusa fraude & simulatione, posse semper lucrari, maximè in ludo chartarum, & taxillorum: eò quod ludi isti non pendant à sola peritia, sed & à fortuna: ideoque sicut lucrari potest fortunatior, ita & peritior. Reverà tamen aliter de peritia philosophandum, sive de industria, quam de fortuna. Quia de fortuna homo respondere non potest: cùm non sit in libera hominis dispositione. De peritia vero, seu industria homo respondere potest. Hujus ergo rationem potius habendam in humanis contractibus, quam illius, aequalitas videtur postulare. Neque enim negari potest, aequalitatem requiri ad justitiam ludi, prout requiritur ad aequalitatem aliorum contracuum, iis exceptis, in quibus collusores merito censentur cedere juri suo, excessumque condonare. Quod imperitor facere merito non censetur, dum excessum notabilem alterius ignorat. Quia nemo præsumitur jaçere rem suam, sive juri suo cedere, nisi

sciens. Et ista est communior opinio Doctorum, imò communis etiam sensus & apprehensio hominum, etiam vulgarium, sicut in simili patet ex iis quæ n. 584. dicta sunt de sponſione.

Imò imperitor, monitus de majori periti alterius, non semper præfumitur excessum illum condonare. Non enim tunc, quando per solum dictum collusoris de excessu illo monitus est, non per experientiam. Si enim lucri cupiditate ductus, velit equidem ludere, præfumitur non credere alteri, se peritiorem afferenti; per consequens non præfumitur condonare, nisi oppotum colligi queat ex parvitate jaeturæ, vel animi generositate, inquit Cardinalis de Lugo de juſti. disp. 31. n. 50.

Secundus casus, quo ludus est injustus ratione inqualitatis, est dum lusor nihil amittere potest, saltem ad æqualitatem ejus quod collusor hic & nunc exponit, ut æquale recipiat, si vincat; vel ludo vito ludit, animo non solvendi, altero sincerè procedente. Tunc namque collusorei irremediabiliter decipit, dum ex una parte non potest ad solvendum compelli; ex alia parte se gerit, tamquam paratum pari sorte concurrere, ut vietus solvat, & viator lucrum recipiat: cùm econtrâ solum intendat recipere lucrum, si vincat; non solvere, si vincatur. Ita Wiggers ubi suprà dub. 5. cum Bonacina, & Reginaldo.

Quia tamen ludo licito ludens, quamvis 610 animum habeat non solvendi, potest ad solutionem compelli, lucrum probabilititer retinere potest, licet animo injustus sit. Quia eo non obstante viator censetur paris cum ipso conditionis ad lucerum faciendum, inquit Wiggers ibidem. Videri potest Diana p. 11. tr. 6. resol. 9. Ille etiam qui solum potens amittere quatuor, ludit contra plures, quorum singuli exponunt quatuor, potest à singulis lucrari quatuor. Quia in ejusmodi ludo servatur æqualitas: cum singuli incerti sint de lucro, & æquali periculo expoſiti, spesque unius æqualis sit spei cuiuslibet alterius.

Ratione fraudis, injustitia in ludo committit, quisquis ludo admisceret fraudem, ordinariis ludi legibus, ludentiumque confutidine non permissem. Talem quippe fraudem collusores non præsumunt condonare. Unde qui dicit plura se puncta habere, quam habeat, vel plures fraudulententer chartas accipit, ut feligat meliores, vel signis eas particularibus notat, &c. tenetur ad reſtitutionem, non solum lucri, quod hujusmodi fraude confectus est, sed etiam valoris spei (habita tamen ratione concomitantis periculi perdendi) quam injustè in collusoribus impedivit. Quia spem æqualem lucri collusoribus (secundum leges ludi) relinquere tenebatur.